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Anotace:

Primárním cílem bakalářské práce je společenskovědní interpretace možných příčin

delikventního chování, které bezpochyby vzniká v kontextech a důsledcích rodinného

a společenského prostředí. Autor se soustředí zejména na prostředí současné rodiny,

dále na školní kolektivy a kolektivy vrstevníků a přátel mladých lidí. Badatelský zájem

spatřuje také v sumarizaci aktuálních příčin a důvodů rizikového chování mladého člověka.

Práce rovněž obsahuje rozhovory s pracovníky vybraných neziskových organizací,

kurátorem pro děti a mládež a kriminalistou Policie ČR, a to za účelem výsledného

porovnání teoretických myšlenkových konstrukcí s realitou delikvence.
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context of a family and social environment. The author focuses on the environment of

contemporary families, school collectives, groups of peers, and friends of young people in

general. Furthermore, the researcher is interested in the summarization of current causes

and reasons of a risk behavior of a young person. The paper also contains interviews with
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Úvod

Delikvence dětí a mládeže je aktuální celospolečenský problém, se kterým se

člověk může vědomě, či nevědomě dostat do přímého i nepřímého kontaktu. Na jedné

straně se setkáváme s delikty, které jsou na první pohled viditelné; tím myslím například,

fyzické napadení, poškození cizí věci nebo krádeže. Na druhé straně tu je problematika,

která je méně artikulovaná, tedy provází ji i větší latence; mám na mysli třeba závislosti na

hracích automatech, omamných a psychotropních látkách, šikanu nebo úmyslné lhaní.

V případech, kdy se v médiích odvysílá, že dítě nebo mladistvý někoho fyzicky či verbálně

napadl, prodává nebo užívá drogy, posprejoval něčí garáž, mívá společnost tendenci

k negativnímu údivu a třeba se i nevhodně kategorickým způsobem vyjadřuje na adresu

těchto delikventů. Málokdy si lidé hyperdynamické a tweetující doby kladou analytické

otázky typu, proč to udělal a co ho k tomu vedlo. Řadu lidí uspokojí unáhlené

pseudodiagnostické odsouzení „přece jasně morálně pokřiveného“ pachatele a přidělení

nálepky problémového nevděčného devianta. Problém vzniku delikvence je však mnohem

hlubší a složitější, než se laická veřejnost domnívá. Správně se říká, že chování dětí je

věrným obrazem okolní společnosti a prostředí.

V této bakalářské práci, která je cíleně rozdělená na dvě relativně samostatné části,

a to praktickou a teoretickou část, se pokusím zmapovat, jaké jsou dnes hlavní příčiny

delikvence dětí a mládeže.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat - po náležitém

terminologickém uvedení do řešené problematiky - možnými příčinami a důvody vzniku

delikventního chování dětí a mládeže. Důraz budu klást na stav a prostředí současné

rodiny, dále na skupiny přátel, školní kolektiv a prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá, a tak

dále.

V rámci praktické části absolventské práce budu realizovat rozhovory s odbornými

pracovníky z nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, diagnostického ústavu,

farní charity, Police ČR a se sociálním kurátorem pro děti a mládež, kteří jsou

v každodenním profesně specifickém kontaktu s dětmi a mládeží.

Bakalářská práce byla vypracována od konce zimního semestru 2016 a dokončena

během letního semestru roku 2017.
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V první kapitole se zabývám vymezením multioborových pojmů delikvence

a chování typu disociálního, asociálního a antisociálního.

Ve druhé kapitole vymezím věk dětí a mládeže v kontextu teorií delikventního

chování a českého právního systému; dále výchovná zařízení dle uvedených věkových

hranic, ale také dle pohlaví, typu závislostí nebo závažnosti trestného činu.

Třetí kapitola se zabývá definicí (dnešní) rodiny, její typologií a samotnými

funkcemi rodiny. Rovněž se zde stručně vyjádřím k ideologii volného času jako jednomu

z dominantních civilizačních projektů dneška a teorii napětí.

Ve čtvrté kapitole probírám zásadní aspekty výchovy v budoucím chování dítěte

nejen v rodině, ale také v širší společnosti. Dále zde uvádím zásadní typy rodinné výchovy.

V páté kapitole rozebírám vnější vlivy na chování delikventní mládež. Zamýšlím se

zde nad potenciálním negativním vlivem školského prostředí a přátel, ale také nad

faktorem prostředí, kde jedinec vyrůstá. Závěrečnou podkapitolu věnuji vlivu médií jako

jedna z možných příčin vzniku delikventního chování.

Šestá kapitola je věnována poruchám souvisejícím s chováním a kriminalitou.

Zkoumám zde šikanu, její vznik a projevy. Z fenoménu záškoláctví a útěků mě hlavně

zajímá záškoláctví impulzivního typu. K tématům dalších podkapitol patří úmyslné lhaní,

agresivní chování, problematika konzumace návykových látek v nízkém věku a jeho vznik

a dopady na jedince. K další problematice patří také patologické hráčství (gambling),

které se v dnešní době vyskytuje již v raném věku. V této kapitole se vyjádřím také

ke krádežím a syndromu ADHD.

V sedmé kapitole se zaměřím na prevenci delikventního chování mládeže a jejím

třem stupňům: primární, sekundární a terciární.

Intervencí delikventní mládeže popisuji v osmé, tedy poslední kapitole. Popíšu zde

práci OSPODu (Orgán sociálně-právní ochrany dětí), práci v nízkoprahovém zařízení pro

děti a mládež a intervence a historie diagnostických ústavu v ČR.
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Dílčím cílem práce je porovnání praktické a teoretické části a příprava závěrečné,

polemicky vyznívající diskuse
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1. Delikvence

Delikvence je termín odvozený z latinského slova delinques, které označovalo někoho,

kdo se dopustil přestupku, přičemž i dnes delikventním chováním rozumíme porušování

právních norem státu. Jde tedy o činy, které jsou definovaným způsobem negativně

sankcionovány. Klinický psycholog a pedagog sociální práce Oldřich Matoušek delikvenci

dospívajících definuje jako: „Všechny typy jednání mládeže, jež porušují sociální normy

chráněné právními předpisy včetně přestupků, ve stejném smyslu se užívá výraz delikventní

chování mládeže.“1

Při zkoumání delikvence je důležité mít na paměti věkové rozdělení, podle kterého

se v ČR s dětmi a mládeží pracuje, protože podle věku se orientujeme i na půdě ústavů,

kam se děti a mladiství kvůli své případné kriminální dráze mohou dostat a kde se s nimi

pracuje na jejich opětovném zařazení do společnosti. Obecně do celkové kriminality patří

i kriminalita mládeže, která zahrnuje jednání osob do 18 let, jehož důsledkem je

překročení celospolečenských, a zejména právních norem, kdy bývá následně označeno za

trestný čin. Ve věku od 15 do 18 let se delikventi klasifikují jako mladiství a jejich trestní

odpovědnost má značná omezení, nicméně osoby ve věku nižším než 15 let nejsou v ČR

trestně odpovědné. Pokud se tedy mladistvý ve věku mezi 12 až 15 lety nedopustí

trestného činu, ve kterém mu hrozí výjimečný trest, jedinci lze uložit v občansko-právním

řízení ochranou výchovu, kterou určí příslušný soud.

U deviantního chování lze dále rozlišit stupeň závažnosti. Obecně se tyto typy chování

rozdělují na disociální, asociální a antisociální chování. Disociální chování se vyskytuje

převážně u dětí a řadíme sem kázeňské přestupky ve škole i v mimoškolních aktivitách:

neposlušnost, vzdorovitost, negativismus a lhaní. Do asociálního chování nejčastěji spadá

alkoholismus, záškoláctví, toxikomanie, útěky, toulky, demonstrativní sebepoškozování,

prostituce, tabakismus nebo také gamblerství. Z uvedených typů se pouze antisociální

chování přímo negativně dotýká i lidí kolem daného jedince, kdy se projevuje veškerou

trestnou činností. Jedná se například o krádeže, vandalství, sexuální delikty, vraždy,

ublížení na zdraví a ničení cizího majetku.2

1 MATOUŠEK, Oldřich a Andrea MATOUŠKOVÁ. Mládež a delikvence: možné příčiny, struktura, programy prevence

kriminality mládeže. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2011. s. 311.
2 Práce s žáky se specifickými poruchami chování: Klasifikace poruch chování. PEDAGOGINKLUZE.CZ [online].

Praha: TEACH TEAM, 2014. Dostupné z: www.pedagoginkluze.cz/13-klasifikace-poruch-chovani

11

Trestnou činnost delikventi často páchají pod vlivem alkoholu a drog,

při kterých se jim hranice společensky a právně uznávaných norem posouvají, nebo


[…]


kterými disponujeme a ty neukazujeme“.

11. Často diskutovaným negativním sociálním jevem je školní šikana. Setkáváte

se s ní v rámci vaší práce, a co mi můžete k jejím novodobým podobám říci?

„Ta šikana se nás dotýká pouze okrajově, je to dáno tím naším zacílením, to znamená to,

že tady odhalujeme a vyšetřujeme skutečně nejzávažnější mravnostní trestnou činnost,

takže primárně se šikanou se setkávají kolegové na vyšších článcích, takže to znamená

obvodní ředitelství místních odděleních apod., takže, že bych měl nějakou detailní znalost

školského prostředí, tohle šikana přesně bují tak to úplně nemám.“

12. Dalším negativním jevem je bezesporu závislostní chování. Opět, setkáváte

se s tímto problémem u Vašich „klientů“?

A zase je to takový ten známý model, který se týká i dospělých, to znamená drogově

závislých, potřebují finanční prostředky na drogu, takže si tu drogu opatřují

prostřednictvím trestní činnosti drobné majetkový trestní činnosti apod. To závislostní

chování může souviset, nebo ta závislost spíš, může být i jakým si únikem z té jejich běžné
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reality. Poměrně často jsme se se závislostí u dětí setkávali v oblasti homosexuální

prostituce, kdy většina těch homosexuálních prostitutů se rekrutovala anebo byla

heterosexuálních. A výkon této činnosti je sám o sobě velmi náročný. Tam se často

setkáváme s tím, že ti chlapci, kteří provozovali tu psychicky vlastně náročnou činnost, aby

jí vůbec zvládli, tak utíkali do té závislosti. Ať už do závislosti na různých omamných

a psychotropních nebo na závislosti na počítačích, což znamená gambleři. Takže to byl

začarovaný kruh. Takže peníze, které si vydělali, tak je investovali právě do nějaké drogy,

anebo je naházeli do nejrůznějších výherních automatů a zase to souvisí i s tím, že ti kluci

neuměli hospodařit s penězi, neměli si to totiž kde naučit, protože doma to neviděli. Takže

na druhou stranu chtít po šestnáctiletém nebo sedmnáctiletém klukovi, aby myslel na zadní

kolečka, a aby se ty nemalé výdělky, které z počátku z té jeho prostituční kariéry rozhodně

byli, vždycky na začátku, protože je to neokoukaná tvář apod., tak aby skutečně myslel na

zadní kolečka. Takhle to nefungovalo.“

13. Přicházíte při své práci kriminalisty do kontaktu se sociálními pracovníky,

resp. Se zaměstnanci diagnostických ústavů, OSPODu a podobně? Pokud ano,

zamyslete se nad úrovní / kvalitou vzájemné spolupráce.

„Určitě, tady bych chtěl říct, že ta spolupráce s nimi je významná a naprosto klíčová.

A to hned z několika úhlů pohledu, zaprvé trestní zákoník nám ukládá, že s osobou

mladších 18 let, pokud ji vyslýcháme anebo děláme nějaké úkony, které by svým

charakterem mohli znamenat nějakou tu psychickou zátěž pro ty děti, oživování některých

událostí, což by mohlo způsobovat psychickou zátěž, tak je potřeba mít u těchto úkonů mít

vždy osobu, teď nebudu citovat přesně doslova ten zákon, mající zkušenosti s výchovou

dětí. Ve většině případů z 95% tenhle ten policista využívá právě spolupráci s OSPODem,

to znamená s orgánem sociálně právní ochranou dětí. Takže u úkonů s dítětem, u osob

mladší 18 let, je ve většině případů pracovník od nás ze sociálně právní ochrany, buďto

kurátor nebo oddělení péče pro děti. Takže to je jedna věc, ten dohlíží v podstatě na to,

aby skutečně ten úkon to dítě zvládlo, aby nedocházelo k nějaké psychické újmě, abychom

naši formou chování na tom dítěti nějakým způsobem nepodepsali. To je jedna rovina

spolupráce. Ta druhá rovina, ta významnější rovina je, že si navzájem vyměňujeme

informace a to jak o dětech, které páchají trestnou činnost anebo jsou ohroženy nějakými

soc. patologickými jevy tak o dětech, které se stávají nebo mohou stát oběti nějaké trestné

činnosti. Zvlášť u té mravnostní trestné činnosti, která je páchána na dětech, je ta

spolupráce naprosto klíčová, je protože jsou to ve většině případě právě pracovníci
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OSPODu, kteří nás upozorňuje na různé situace, které jsou pro dítě rizikové, to znamená,

upozorňují nás na to, jak jaké to dítě může být skutečně ohroženo. Ať už patologickými

jednáním nebo konkrétní trestnou činností. Nejenom mravnostního charakteru ale v našem

případě mravnostního charakteru. Takže bez spolupráce s nimi já si vlastně tu naší

neumím představit, protože o tom, že je dítě s neužíváno třeba v rodině se nedozvíte při

nějakém sezení v hospodě, tím se samozřejmě nikdo nechlubí, je to nejstřeženější tajemství

rodinné tajemství, a ta sociální pracovnice, která s tou rodinnou pracuje, z jakéhokoliv

důvodu, většinou tady protože jeden z rodičů selhává třeba, a to znamená, že to prostředí

je skutečně podhoubí proto, aby dítě mohlo být ohroženo, nás upozorní na nějaké signály,

že právě může být ohroženo právě tou mravnostní trestnou činností, takže skutečně

nedovedu znovu opakuji si představit spolupráci, tu naší činnost, bez sociálky. To samé

samozřejmě platí i na pracovníky všech výchovných ústavu - diagnostických ústavů,

ale nejenom na ně, ale i na školský pracovníky nebo obecně všechny ty, kteří při výkonu

své činnosti, té práce, přicházejí do kontaktu s dětmi, protože právě tihle ti lidé nás mohou

upozornit, že se děje něco špatného.“