Stránka 1 z 2

Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova

POSUDEK VEDOUCÍHO

bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta(ky): Šimon Puškár

Téma práce: Rodina a společnost jako příčina delikvence

Family and society as a cause of deliquency

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Urban, Ph.D.

Policejní akademie ČR v Praze

Fakulta bezpečnostního managementu

Katedra společenských věd

Hodnocení:

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem (bez přílohy) 57

 Počet stran příloh 26

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury - tištěné prameny 14

- elektronické prameny 10

- právní předpisy 1

2. Obsahová stránka

 Splnění cíle (požadavků) zadání práce 2-3

 Obsahová konzistence 2-3

3. Formální a jazyková stránky práce

 Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) 2

 Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690) 1

 Formální zpracování (členění práce, poznámky,

příloha, grafická úprava) 1-2

4. Metodika práce

 Adekvátnost zvolených metod práce 2-3

 Využití podkladů z odborné literatury 2

 Celkový přínos práce pro praktické využití 2

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Z pohledu vedoucího bakalářské práce (dále také jen BP) musím konstatovat, že její příprava nebyla

snadná. Naopak bych ji hodnotil jako časově, intelektuálně a psychicky velmi náročnou; a to jistě pro

všechny zúčastněné. Během vzájemné intenzivní spolupráce Š. Puškár vytvořil celou řadu více či
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méně zdařilých a uvěřitelných (dílčích) variant textu, kterými se snažil osobitě reagovat na mé výtky,

připomínky a odborné rady. Dle mého upřímného názoru bylo nakonec dosaženo maxima možného.

K oficiálně odevzdané variantě BP jsem se již nemohl a ani nechtěl na konci června z časových

i pedagogických důvodů vyjadřovat. Ta tedy byla prázdninovým překvapením i pro mne.

Text BP má převážně deskriptivní, konstatující a neproblematizující charakter. Teorie, hlubokých

analýz a zpochybňujícího dotazování tam mnoho není; bohužel! Příběh práce není přes veškerou

snahu příliš koherentní a logicky vystavěný. Slabé a ještě slabší pod/kapitoly učebnicového charakteru

„divoce“ střídají interpretačně zdařilé pasáže, které mne přiměly ke shovívavosti při hodnocení

předložené absolventské práce.

Rozsahem se BP pohybuje na hraně únosnosti. Člověk by řekl, že „se“ psalo, upravovalo a zalamovalo

do té doby, než „se“ naplnil požadovaný minimální počet stran. Poté už ani čárku.

Student Puškár mohl více vytěžit z realizovaného expertního šetření, které i tak tvoří zajímavou

přidanou hodnotu textu. Zde se mělo nacházet „těžiště“ jeho teorie prověřující práce.

Dlouhé nekomentované citace bez vlastní interpretace působí na čtenáře rušivým a nevyspělým

dojmem (např. str. 14, 32, 33, 34).

Cíle a hypotézy BP mohly a měly být lépe (transparentněji) vydefinovány. To by autorovi pomohlo

práci předmětově srozumitelněji uchopit.

6. Otázky k obhajobě:

1. Jsou, dle Vašeho poučeného názoru, odsudky „té zkažené a nevděčné současné mládeže“

oprávněné?

2. Jakou roli v etiologii delikvence (českých) dětí a mládeže sehrává současná rodina? Buďte

maximální konkrétní a ve své odpovědi se odvolávejte na Vámi realizované expertní šetření.

3. Co byste v projektu své bakalářské práce pro tzv. příště změnil? A proč?

4. Představte vybrané etapizace vývoje/života člověka. Umístit pubertu mezi roky 15 a 22 je totiž pro

mne poměrně překvapivé…

7. Navrhovaná klasifikace:

velmi dobře (2)

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji.

V Praze dne 11. září 2017

Mgr. Lukáš URBAN, Ph.D.

...............................................

podpis vedoucího práce
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